
 

 

 

 

Determina n. */2025 

*n. della registrazione di protocollo 
riportato nei metadati del sistema di 
protocollo informatico Titulus 

Oggetto: PRESA D’ATTO DELLA CESSIONE DEL RAMO 
D’AZIENDA CON EFFICACIA DAL 10 luglio 2024 TRA 
LA SOCIETÀ STUDIO CALVI s.r.l. - C.F./P.IVA: 
01673290183 e LA SOCIETÀ STUDIO CALVI BEAM 
S.r.l. – CF e P.IVA 02964530188, AVENTE AD 
OGGETTO IL SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE, IN RIFERIMENTO AI LAVORI DI 
RESTAURO E RECUPERO DELL’EDIFICIO A BASILICA 
‘CAMPIUSS’ E REALIZZAZIONE DELLE SALE 
MULTIFUNZIONALI PER LA RESIDENZA 
UNIVERSITARIA - CIG 9872339FDA. 

  Pubblicato all’Albo della Scuola 

 

Area: Risorse Umane, Affari Generali e Servizi 

U.O. Gare, Acquisti e Sedi 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss. mm. ii.; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e ss. mm. ii.; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 
e ss. mm. ii attualmente in vigore; 

VISTO il D.L. 16.07.2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” e ss. 
mm. ii attualmente in vigore; 

VISTA la determina del Direttore Generale n. 95/2023 con la quale è stata indetta procedura per 
l’affidamento del Servizio di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione, 
in riferimento ai lavori di restauro e recupero dell’edificio a Basilica ‘CAMPIUSS’ e realizzazione delle 
sale multifunzionali per la residenza universitaria CIG 9872339FDA, tramite procedura aperta ai 



 

 

sensi degli artt. 59 e 60 D.lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ex art. 95 co. 2 del D.lgs. 50/2016; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 144/2023 di Nomina della Commissione 
giudicatrice nominata ai fini della valutazione delle offerte presentate; 

VISTI i verbali della Commissione giudicatrice relativi ai lavori dalla stessa svolti; 

RICHIAMATO il D. Lgs n. 36 del 31/03/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

CONSIDERATO che dalle risultanze dei lavori della Commissione risulta aggiudicatario della 
procedura in oggetto RTI costituito da Studio Calvi S.r.l. (mandataria) e Studio Geologico Associato 
Ecogis (mandante); 

PREMESSO CHE, con la determina del Direttore generale n. 5/2024, si provvedeva ad affidare a RTI 
costituito da Studio Calvi S.r.l. (mandataria) e Studio Geologico Associato Ecogis (mandante) il 
servizio di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, in riferimento ai 
lavori di restauro e di recupero dell’edificio a basilica “CampIuss” e la realizzazione delle sale 
multifunzionali per la residenza universitaria; 

PRESO ATTO della PEC (Prot. 355/2024) con la quale è stato trasmesso l’atto notarile del 
10/07/2024 a firma del notaio Paolo Cerasi di Luigi, e con la quale lo Studio Calvi S.r.l. informava la 
Stazione Appaltante di aver intrapreso un percorso di ristrutturazione societaria teso 
all’instaurazione di un nuovo “business model” in grado di garantire, in chiave prospettica, una 
maggiore “stabilità produttiva e finanziaria”; 

RILEVATO che, ai fini sopra citati, lo Studio Calvi S.r.l. comunicava ulteriormente di aver costituito 
la società “Studio Calvi BEAM S.r.l.” e di procedere, una volta completato il processo di 
“trasferimento” in capo alla Studio Calvi BEAM S.r.l. delle commesse in corso di esecuzione, alla 
trasformazione della “conferitaria” (Studio Calvi S.r.l.) in Holding di partecipazione; 

DATO ATTO che, con il sopra citato atto notarile rep. 20940 – racc. 11438 firmato il 10/07/2024 – 
lo Studio Calvi S.r.l. – CF e P.IVA 01673290183, ha costituito la società Studio Calvi BEAM S.r.l. – CF 
e P.IVA 02964530188 ed ha, contestualmente, ceduto a quest’ultima il ramo d'azienda denominato 
“Ingegneria”; 

CONSIDERATO che nel citato atto notarile sono ceduti oltre al ramo d’azienda anche il contratto 
attualmente in essere con la Stazione Appaltante, indicati a pag. 64 di seguito riportato: Bando di 
gara - CIG 9872339FDA - CUP I13D21002270003 Servizio di Direzione Lavori e Coordinamento della 
Sicurezza in fase di esecuzione, in riferimento ai lavori di restauro e recupero dell’edificio a Basilica 
‘CAMPIUSS’ e realizzazione delle sale multifunzionali per la residenza universitaria. 

DATO ATTO che, in seguito all’entrata in vigore del nuovo Codice dei contratti pubblici, l’art. 120, 
comma 1 lett. d) punto 2) D.lgs. 36/2023, prevede che i contratti di appalto possono essere 
modificati senza una nuova procedura di affidamento, nel caso in cui “all'aggiudicatario succeda, 
per causa di morte o insolvenza o a seguito di ristrutturazioni societarie, che comportino 



 

 

successione nei rapporti pendenti, un altro operatore economico che soddisfi gli iniziali criteri di 
selezione, purché ciò non implichi ulteriori modifiche sostanziali al contratto e non sia finalizzato ad 
eludere l'applicazione del codice, fatto salvo quanto previsto dall’articolo 124”; 

ACQUISITA dalla società Studio Calvi BEAM S.r.l. la documentazione probante il possesso degli 
iniziali criteri di selezione per l’aggiudicazione e la stipula del contratto originario e in particolare: 

➢ DGUE; 
➢ Dichiarazione integrativa del DGUE; 
➢ Dichiarazione sostitutiva relativa all’insussistenza di intestazione fiduciaria; 
➢ Dichiarazione sostitutiva ex art. 53 comma 16-ter D.lgs. n. 165/2001; 
➢ Patto di integrità; 

Dichiarazione del legale rappresentante della società di voler proseguire lo svolgimento dell’attività 
inerente al Servizio di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, in 
riferimento ai lavori di restauro e recupero dell’edificio a basilica “CampIuss” e realizzazione della 
sale multifunzionali per la residenza universitaria; 

ACQUISITI in attuazione delle disposizioni contenute nell'art. 71 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 e della 
circolare n. 8 del 22 ottobre 1999 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, ai fini del controllo della 
veridicità delle autocertificazioni rilasciate dallo Studio Calvi BEAM S.r.l., i seguenti certificati: 

➢ dall’Agenzia delle Entrate – Direzione provinciale PV - Ufficio Territoriale di Pavia, l’esito 
positivo relativo alla condizione di regolarità fiscale della suddetta società cessionaria (N. 
protocollo comunicazione: RI/PRA/2024/32907/100 e Codice pratica: M24710N0839); 

➢ dalla Procura della Repubblica di Pavia – Ufficio del Casellario, i certificati del Casellario 
giudiziale e i certificati dei carichi pendenti del legale rappresentante Ing. Matteo Piero 
Abbondio Moratti, Presidente del CdA e A.D.; 

➢ dalla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Pavia (PV), la visura 
ordinaria camerale e il documento di verifica autocertificazione su assenze di procedure 
fallimentari, scioglimenti ecc.; 

➢ DURC in corso di validità; 

Verifica autocertificazione Banca Dati Nazionale Antimafia (N. protocollo richiesta: 
PR_PVUTG_Ingresso_0074635_20241119); 

ACCERTATO dalla disamina della documentazione prodotta dalla società cessionaria e dagli atti 
trasmessi dagli Enti certificatori, che in capo allo Studio Calvi BEAM S.r.l. – CF e P.IVA 02964530188 
non sussistono le cause di esclusione ai sensi art. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023; 

VERIFICATO che l’istruttoria per il subentro della società Studio Calvi BEAM S.r.l. – CF e P.IVA 
02964530188 alla società Studio Calvi S.r.l. – CF e P.IVA 01673290183, per cessione di ramo 
d’azienda nel «servizio di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, in 
riferimento ai lavori di restauro e recupero dell’edificio a basilica “CampIuss” e realizzazione delle 
sale multifunzionali per la residenza universitaria - CIG 9872339FDA» -, non ha rilevato elementi 
ostativi; 



 

 

 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione e qui si intendono 
interamente richiamate ed approvate. 

● la presa d’atto, per le ragioni indicate in premessa, del subentro dello Studio Calvi BEAM 
S.r.l. – CF e P.IVA 02964530188 allo Studio Calvi S.r.l. – CF e P.IVA 01673290183, nel contratto 
di appalto relativo al «servizio di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, in riferimento ai lavori di restauro e recupero dell’edificio a basilica “CampIuss” 
e realizzazione delle sale multinazionali per la residenza universitaria - CIG 9872339FDA», 
per cessione del ramo d’azienda;  
 

● di trasmettere il presente provvedimento allo Studio Calvi BEAM S.r.l.; 
 

● di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituto Universitario di Studi 
Superiori di Pavia, sezione Amministrazione Trasparente, assolvendo agli obblighi previsti 
dall’art. 37, co. 1 del D. Lgs 33/2013. 
 

Pavia, data del protocollo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RUP 
Ing. Giuseppe Conti 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 


		2025-03-25T12:17:43+0100
	IT
	Giuseppe Conti


		2025-03-25T12:24:04+0100
	IT
	Francesca Barone




